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klogt at lave indirekte valg, sådan som det er 
foreslået i forslaget, og derfor, såfremt forslaget 
skulle nå til videre beslutning, mener jeg også, 
at man ved fremsættelse af et lovforslag, der 
handler om det, lige skal overveje, om det nu er 
en klog ting at lave en sådan indirekte 
valgmetode. 

Tove Videbæk (KRF): 
Ældreomsorgen i vort land trænger til et kvalir 
tetsløft i en hel række kommuner. Vi ved, at æl- 
dregruppen er meget sammensat. De ældre er 
jo lige så forskellige som de unge, som børnene 
og som de midaldrende. Vi ved, at mange ældre 
har et godt liv og klarer sig selv, og vi ved også, 
at de ældre, som ikke længere kan klare sig 
selv, bliver passet godt i langt de fleste 
kommuner. 

Men der er kommuner og/eller plejehjem, 
hvor ældreservicen er meget kritisabel. Det må 
vi gøre noget ved, og det skal gøres snarest mu- 
ligt. Vi skal sikre, at der bliver ordentligt tilsyn 
med service til ældre og med ældreplejen i hele 
vort land. 

Det er en skamplet for landets ældreservice, 
at vi hører om bleer,'der bliver vendt, om gam- 
mel medicin, der gemmes, når folk dør, og gi- 
ves til andre beboere. Vi hører om medarbejde- 
re, der bruger over halvdelen af deres arbejds- 
tid på at drikke kaffe og bekræfte hinanden i, at 
de har forfærdelig travlt. 

Men om der eventuelt ville kunne ryddes op 
i alt dette via amtsældreråd, er jeg ikke så sik- 
ker på. Der er jo i forvejen en lang række råd og 
nævn på området, og jeg er ikke sikker på, at 
løsningen på vores problemer på ældreområdet 
er, at vi lovgiver om oprettelse af endnu et råd. 
Der er allerede etableret amtsældreråd, de er i 
fuld funktion i de fleste amter, og det er jo po- 
sitivt, især set ud fra en frivillig forenings syns- 
vinkel. Men behøver vi lovgive yderligere på 
dette område? Det er jeg usikker på, og jeg me- 
ner det egentlig ikke. 

Men vi er indstillet på et godt og et fordoms- 
frit arbejde med forslaget i udvalget. 

Tom Behnke (FRI): 
Frihed 2000 mener, amteme skal nedlægges, 
men så længe vi har amterne, er det hensigts- 
mæssigt, at vi naturligvis på amtsplan har en 
pendant til de kommunale ældreråd, og dermed 
ja til en etablering af amtsældreråd. Det mener 
vi i Frihed 2000 er en god ting. Der er ingen 
tvivl om, at der også på amtsniveau er en række 

ting, hvor man med fordel kan inddrage de æl- 
dre i beslutningsprocessen, som høringspart, 
som sparringspartner osv. Det synes vi er en 
ligtig god idé på præcis samme måde, som man 
har det i kommunerne i dag, hvilket vi jo også i 
sin tid var med til at bære igennem. 

Det eneste, vi gerne vil påpege, når vi nu be- 
handler beslutningsforslaget her, er, at vi godt 
kunne tænke os, at ud over dem, der i dag er 
berettiget til at blive udpeget til at sidde i æl- 
drerådene i kommunerne, og som så også vil 
være dem, der efter forslaget her skal udpege 
dem, der skal sidde i amtsældrerådene, kunne 
de allersvageste ældre blive repræsenteret. 

Det vil selvfølgelig i sig selv være noget 
svært for dem at blive repræsenteret. Derfor 
kunne vi godt tænke os, at man, når vi nu skal 
i gang med det her, tog fat i den problemstil- 
ling, der hedder de svageste af de ældre, for 
hvem varetager egentlig deres interesser? Der 
kunne man måske lave en ordning, således at 
hvis den ældre overhovedet ikke selv var i 
stand til f.eks. at deltage i en afstemning, kunne 
de pårørende være med der. Man kunne måske 
oven i købet også åbne for, at de pårørende 
kunne vælges til at sidde i ældrerådene, for det 
er jo så trods alt dem, der står nærmest de al- 
lersvageste ældre og kunne varetage deres 
interesser. 

Det, vi ser i dag, er, at de, der sidder i ældre- 
rådene, jo er de friske ældre, og de friske ældre 
klarer sig jo et langt stykke af vejen godt. Der er 
ikke noget til hinder for, at de skal sidde der, de 
gør et godt stykke arbejde rundtom i kommu- 
nerne, men vi kunne godt tænke os at få udvi- 
det kredsen, sådan at de allersvageste af de æl- 
dre også blev hørt og deres interesser blev 
varetaget. 

Jeg vil så godt høre nu, hvor ordføreren for 
forslagsstillerne kommer på talerstolen om et 
øjeblik, om det var noget, man kunne drage 
med ind i denne debat og måske tage med, når 
vi skal i gang med en lovændring om at få 
etableret amtsældreråd. 

Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Når man taler om en konstruktion som et amts- 
ældreråd, så drejer det sig jo om indflydelse, 
det drejer sig om demokrati, det drejer sig om 
ældre menneskers helt legitime indflydelse på 
alle forhold, der vedrører ældre menneskers 
vilkår i det danske samfund, og det er jo sådan 
set det, der er den dybere mening med at frem- 
sætte sådan et forslag. 


